

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s. közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesgyedre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár.

Külföldi csopán s kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:

Út hasábol postácor 5 kr. Bélyez minden beiktatásnál 20 kr. Nyilttár garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többesrű hirdetések jutányosan szokásollottak. — Bel- és külföldi hírlapok számára hirdetésményeket elfogad Máty Károly hirdetésmény-köszvetítő irodája Budapestben, Nagykereszt-utca, 8. szám.

A lap aszlemi részére s a nyilttárre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Kijelölésel pénzsek, reklamatikák, és hirdetések a kiadóhoz-tekendők.

B.-Gyarmat, február 12-én.

Magyarországban soha sem volt oly kedvező idő az iparügyek előmozdítására, mint most. Kormány, törvényhozás, társadalom, mind a legkedvezőbb hangulatban vannak az ügy iránt és a hangulatot hasznosan értékesíteni, a tetterőt kiaknázni a legnagyobb feladata az új országos iparügyi bizottságnak, melyet a székesfehérvári kiállítás alkalmával tartott értekezlet küldött ki.

E bizottság körülbelül kész munkálataival. A beavatottak ismerik a tervezetet és bizonnyal hiszik, hogy annak legalább egy része meg fog valósulni.

A bizottságban két irány vívott egymással harcot. Az egyik országos, zajos agitációt akart. Minden városban főkegyelet alakítani, ezeket egy szövetségben összpontosítani és a hazai iparpártolás körül védegyeleti irányban újabb tevékenységet kifejezni. A másik irány ellene volt minden új egyletnek; csoportosítani ohajtotta az összes erőket, egyleteket, hatóságokat, ezeket az ipar érdekében együttes tevékenységre buzdítani, a kormányra, hatóságokra, társadalomra kezdeményezésképen, úgy mint közvetítő hatni és később talán a „hazai” cikkek terjesztése érdekében a különféle vidéki létező társulatokkal együtt-hajni.

Ez utóbbi irány győzött. És ez a helyes ut. Komolyan kell a dolog fenekére nézni. Mindent ugyan nem lehet egyszerre elérni és elvégezni. De lehet egy évre szóló programot megállapítani és minden esztendőben a teendő bizonyos részét elintézni. Nulla dies sine linea. Ne muljék el év számbavehető alkotások nélkül e téren.

Az alakítandó országos bizottság kobelében részt vesznek az összes magyarországi törvényhatóságok, a kereskedelmi és ipar kamarák, az országos ipar-szaktestületek és minden miniszterium képviselői. Ez tehát körülbelül egy országos iparitanács, egy kis országgyűlés lesz, mely kiindulási pontja leendő minden mozgalomnak az ipar terén.

Ha az országos bizottság el fogja találni a helyes utat a teendők megoldásának mikéntjére és sorrendjére nézve — a miben alig lehet okunk kételkedni — akkor az eredmény nem maradhat el. Most nagyon sok tennivaló van. És a bizottság mit tehet? Azon ügyekben, melyekre nézve már kezdeményezés történt, mint közvetítő lép fel. Például: Az orsz. magyar iparegyesület lépéseket tett a vásárgy rendezésére nézve. Ez ügyben eddig nem történt semmi. Az orsz. iparügyi bizottság kutatja az okokat: miért nem történt, hol akadott meg a dolog. Utána jár, hatalma, befolyása és tekintélyénél fogva kieszakozli az ügy mielőbbi elintézését. Még egy példa: Egy árucarnok létesítését több ízben kezdeményezték illetékes körök. Nem volt pénz annak felállítására. Az orsz. bizottság összeköttetéseinél fogva teremt pénzt és felállítja az árucarnokot. Végül még egy példa: az ált. iparegyesület vászongyárat akar emelni, vagy

egy meglévő hasznos új iparág gyári vállalatát anyagi támogatásban részesíteni. Az orsz. közp. bizottság közvetítő gyanánt erkölcsileg és anyagiilag támogatja az új eszmét.

És ehhez hasonló feladat ezer meg ezer vár az új közegre, melynek hivatalos elnövezése „országos iparügyi bizottság” lesz. Az anyagi eszközökben sem lesz hiány. A férfiak, a kik most az előkészítő bizottság élén állnak, s a kik jövőre is valószínűleg, mint vezetőik fognak működni, erre nézve életrevaló tervvel bírnak, melynek sikeres megvalósítása annak idején a végrehajtó bizottság feladata lesz.

Ime, van tehát előttünk egy új iparügyi közeg, mely az egész hazai iparmozgalomnak a feje és vezetője lesz, s melytől a magyar iparra nézve egy boldogabb korszak bekövetkeztethetőségét várhatjuk.

Várhatjuk pedig sokkal több reménnyel és készséggel, mint eddig.

Még egy dologra nézve tartozunk felvilágosítással. Miért nem tartotta a többség a „hazai cikkek fogyasztására” tervezett országos szövetséget célra-revezelőnek? Azért, mert egyrészt a közelmult tapasztalat megmutatta, hogy a hasonló irányban kezdeményezett mozgalomnak nem vezetett eredményre. Új egyleteket alakítani, új tagsági díjakat fizetni, ez oly dolog, a mibe a közönség már régén beleunt. De különben is félni lehetne, hogy ha még egyszer tűzbe is hozhatnánk a hazafiakat, az a tűz csak szalmatűz leendő, mely ellángol és csak a sok hamut hagyja maga után. Az ilyen hamu alatt pedig gyakran még a lelkesedés szikráját sem lehet megtalálni. Másrészt, ha az ügy ily experimentatióknak kitétetik, ez vajmi könnyen kompromittálhatja az egész mozgalmat. Mihelyt az országos bizottság elérkeztetnek látja az időt a hazai cikkek fogyasztása érdekében kifejtendő agitációra, minden hatóság képviselőjét felkérheti, hogy a saját városában az összes létező egyletek és társulatok közreműködésével helyi mozgalmat indítson meg.

Ezen bizottságba fog beleolvadni az eddig létezett, de életjelt alig adott „hazai iparpártoló és terjesztő egyesület” is.

Ha a mozgalom így megindul, úgy eljutottunk hazai iparunk terén a forduló ponthoz.

G. M.

A párbajról.

(Társadalmi cikk.)

Nyiltt levél a „Nógrádi Lapok” és a „Lőszercs és Vidéke” Tekintetes Szerkesztőjéhez.

Önök szívesek voltak a b.-gyarmati népgyűlésnek, e folyó évi január 18-án a párbaj kérdésében hozott kárhordató határozatát lapjaikba fölvenni: míg a többi politikai lapok a Budapesti, Függelenséget és Magyar Államot kivéve, azt agyon hallgattak.

A megyék nem védhástyal többé az alkotmány-nak? Napjainkban a népgyűlések azon egyedüli törvényszerű fórumok, melyek becsületlen emberek által vezetve, tolmácsolva a hamisítatlan körvélemények. Egy

mivelt város népgyűlésének a párbajok fölött hozott egyhangú határozatát agyon hallgatni, ellenkezik a saját feladatával. Lehet azt megjegyzéssel kísérni: de a körvélemény ítélezése elé szükség azt vinni, hogy az eszmék megfeszüljenek.

Ugy látatik, hogy a párbajok föltétlen elítélés sok embernek nem tetszik; megdöbbenő látvány minden este, hogy a rossz példával a törvényhozás tagjai mennek el: azért engedjék meg uraim, hogy becses lapjaikban ezt a kérdést tovább fejtegethessem, miut azt a népgyűlési határozat ezek kerete megengedte.

En lelkem mélyéből merített érvekkel töreksem bebizonyítani, hogy a párbaj vívás bárbar szokás s a szarnok lovagkornak szomorú emléke. A körül lelkesedésében ragyogónak festheti a leltát lovagkört: de szorintom az emberiség történetének gyászlapjait foglalja az magában. A törvényt lábbal taposó lovagarak, — tisztelt a kivételeknek, — rabló váraikból pusztították egymást és a drága hazát. Lealább szolgátságban tartották a nép millióit, mely csak eszközül szolgált az ő durva szenvedélyeik kielégítésére. És nem volt elég, hogy szíradokon át szabadságtól megfosztották a népet: de azon felül vérig meggyalálták; mert még a jus prima noctis tis maguknak tulajdonították. En ezen kortól undorral fordulok el, a lelkem egész melegségét névölöm a jogegyenlőséget és az annak alapján fölépült jogállamot.

A jogállam alapja a törvények iránti föltétlen tisztelő, és a törvények uralma, a durva erőszak, az ököljog fölött. A jogállam eszményképe abban csillog, midőn az állam legelősebb polgáraitól alakittatnak meg a bíróságok, s azok függetlensége, elmozdithatatlansága s fokozatos elöléptetése törvény által van biztosítva úgy, hogy a kormány-hatalom a bírósághoz ne térhessen. A bírói hatalmat kell minden többi államhatalom fölül emelni, hogy a legazaságosabb polgár a bíróság elé idéztesse: a legbatalmasabb miniszter is, ha az a törvényt akár közvetve, akár közvetlenül megsértette. A szabadság minden egyéb biztosítéka, — mint például a miniszteri felelősség, — csak önámítás, a minék gyakorlati haszna nincs; mert a hatalom könnyen toborz magának többeséget. A jogállam eszméje épen eilettette a lovagkornak, megcsúsztatását jelzi az az ököljognak, az önbíráskodásnak. A jogállamban a törvény az egyedüli hatalom, melynek alá van rendelve gazdag és szegény, az erős és gyenge egyiránt.

Beismerem, hogy a polgárok becsületét az eddigi törvények meg nem védelmeték; mert a nemes megsértéséért a 100 forintnak, a nem nemes megbecsületlenítéséért pedig a 20 forint bírágnak a harmad része, inkább gúny, mint elégtétel; a mennyiben t. i. a bírásg 2 harmad része az állampénztár javára esik, a pár költségei s alkalmatlanságai pedig a sértett felet terbelik. Rámulandó, hogy ily törvények mellett az emberek, hogy tudtak szíradokon át megférni egymással. Nem lehet csodálkozni rajta, hogy annyi párbaj vívott. Fájdalom, hogy az új büntetőtörvény sem nyújt oltalmat a becsületértők ellen; mert az 500 forint terjedhető pénzbüntetés vissza nem fogja riasztani a gazdagokat. Az oly állam, — melyben a becsületértés legnagyobb büntetése 500 forint bírágból áll, és csak pénzzel büntetési a becsületértők: vajmi keveset gondol a polgárok becsületével. Ily módon nézve a becsületértést felköltösi s ápolni a polgároknak.

A törvényhozásnak azon elvből kell kiindulnia, hogy a becsület drágább az életnél: s így a becsületértőket súlyosabban kell megfenyíteni, mint a tolvajokat. Legyen a becsületértőket védő törvény drákói szigorú, és akkor a párbajvívást is hasonló szigorral kell büntetni.

Irássuk azon érveket, melyekkel a párbajvívást megmenteni szokták.

Ast hiszik némelyek, hogy a párbaj a lovagias bátorságot tartja föl a nemzetben: de azt meg nem gondolják, hogy a bátorság legmagasabb foka az erkölcsi bátorság. A Socrates, a Kristus lelki bátorságához mérve nagyon alárendelt fokozatu bátorság a

Tamerlánok, a Napoleonok bátorsága; mert amas a lélek nemes bátorsága, elszántsága, a mi fölverteti az ily nagy lelkeket a halál féltelme ellen, és meghalnak befelőlődzással az igazsáért: míg onca csak a durva anyagi erő bátorsága mely saját nagyravágásának, dicőségének, vagy telhetetlen véramójának százezer számára áldozta föl az emberiség virágának drága életét. Nem kell a népet a vérben szoktatni, hogy megvédje a hazát: de a lelket kell megnemesíteni; s oly intézkedéseket kell tenni az arra hivatott közegeknek, melyek a nemzet vérébe begyógyítsák a polgári jólétet biztosítsák, hogy a honvédelem indokolt legyen. Ma fájdalom, a kivándorlás kezd lábra kapni.

Leggyakrabban halljuk bangostani azt, miszerint vannak gyűlölet családi tekintetek, melyeket a bíróság előtt leleplezni nem lehet; ám de az új büntetőtörvény kimondja a nemes elvet, hogy csak azon tényeket szabad beigazolni, melyek közkeresetileg megtörtendő bűntényeket, vétségeket, vagy kibégásokat foglalnak magukban; míg ellenben az ember magán gyengeségéig bebizonyítani nem szabad. Ily módon a bíróság csak a becsülettel való tényálladékat köteles kinyomozni és a leltet annak alapján megbüntetni. Kérdem, mi-csoda compromissálási járhatna a becsületértéti ügyek ily kimelése tárgyalása? Hozzá teszem még azt is, miszerint a bíróságnak kötelességére kell tenni, hogy ily esetben — a sértett fél kívánságára, — zárt ülést tartson, és személyes megjelenését csak a mellőbbellen esetben kívánja meg.

A házasság-törvények kétségkívül a legvégzetesebb családi drámák. Régi törvényeink nem büntölték meg a férjet, ha ily esetekben nejt büntetésével együtt megölte. A családi szentélyt mindenestre visszaretentő törvényekkel kell megvédeni; de ha már megtörtént a szerencsétlenség, azt párbaáll meggyorsolni nem lehet; mert az vajmi gyakran a mélyen sértett férj halálával végződik. Ha valaki végre elszánta magát, hogy vagy neki, vagy vetélytársának halnia kell, és ellenfelet megölni még sem akarja: ott van az amerikai párbaáll, mely egy neme lévén az öngyilkosságának, törvény által se meg nem akadályozható, se meg nem büntethető. Ezt sem lehet ugyan helyeselni, akár erkölcsi, akár pedig polgári szempontból tekintünk a dologra; mert ez is beavatkozás az istenség dolgába s a bírói hatalomba: de az öklőjg helyett legalább a sors határoz.

Nem tudok tehát még csak képzélni sem oly figyelemre méltó érvet, mely jogállamban a személyes elégtételt, az öklőjgöt igazolhatná. Ha a dologt hiteges s tárgyilagosan vizsgáljuk, a sok-k által oly fontosnak tartott párbaállás lényegében nem különbözik a szerencsétlenség által okozott pereszek veszekedéséből. Hogy karddal, vagy pisztolylyal a bizonyos szabályok megtartásával történik a verekezés, nem pedig öklöllel, bottal s más durva eszközökkel; az csak kizárólagos és öklőjgnek, a magán bosszúak; de ha szebb is: semmivel sem jogosultabb amannál, mindkettő a törvények durva megsértése, s a bírói hatalom megvételése lévén, a mit jogállamban megengedni nem lehet.

Mennyi keserű könyvet facsarnak ki a naponta jobban elharapódzó párbaállak a szülők, hivesek, gyer-

mekek szeméből! Hát őszetett kezekkel nézzük ezen-től is, hogy pusztulnak el párbaáll által gyakran oly férfiak is, kik kormuknak ritka tűneményei?

Ilt van tehát az ideje valahára, hogy a józan közvélemény, a jog és közérkölcse védelmében be-lyegezzo meg azokat, kik a törvényt és a bírói hatalmat nem tisztelik. Vas kalitkába kellene záral az ily nyegle boszúkat, mint a fene vadakat, hogy a munkás polgárok nyugalmát ne báborgassák.

Meghalni a haza védelmében, vagy az igazsáért, dicőség de párbaállban eladni, vagy megcsónkulni bűn és ostobaság. Föl hát uraim a szemlel csatára. Időt-sunk hajtóvadászatot a törvénytörzők ellen; a kik do-logtalan életmódjuk mellett ráérnek magukat a virá-ban s csejőlvészben folytonosan gyakorolni, hogy a kizemelt áldozatokba beleköthessenek, s őket láb alól oltathassák. Ezek a társadalmi brávoí.

Fölhívom a józan közvéleményt, hogy a jog- és erkölcs nevében mondjon kárhóztató ítéletet a párbaáll virás fölött; mert ezt a ragályos betegséget gyökeresen csak társadalmi uton lehet meggyorsolni. Bámulat he-lyett, megretés legyen a párbaállítót jutalma. Ha em-bert öltet: egy koll velők a társas életben elbánni, mint a közönséges gyilkosokkal, a helyett, hogy mi-ként napjainkban szokás, mint a nap bösei megbámul-tassanak. Ha valakinek ellenérve vannak: ne rejtsd azokat véka alá; hiteles érzem magamat azok megczá-folására; míg az agyonhallgatást, megadásnak fogom tekinteni.

B. Gyarmaton 1880. febr. 12-én.

Bednár István.

Tanúgy.

B. Gyarmat járási tanítóköz gyűlése megtar-tott folyó hó 4-én a polg. iskola tanácstermében. Je-len volt 26 férfi és 1 nő összesen 27, hiányzott 15 tanító. Elnök rövid meg-csazavakkal üdvözölte az egy-begyűlteket s ezzel az ülést megnyitották nyilvánítván, előadja, hogy a tárgysorozattól eltérőleg a tisztújítást a beszámoló után kéri eszközöltetni s a helyett a gy-a-korlati tanítás — melyre, a népioklakban csejőlvész-ének tanításról Chikán Mihály vállalkozván, határozat-tott megtartatni, Chikán M. bemutatatta Bartalus István „Elnök ABC”-je nyomán, miként kell a népioklai ének tanításban sikeresen eljárni; s bebizonyította a fe-n-nebbi szerző tanulmányainak előnyét, a többi eddig ki-adatot zenemű tanítási módok előnye felett; nem ta-gadja azonban előad, hogy csapán az ilyenmű gy-a-korlatok egyhangúsága mellett kedvderítő s a tanult hangfokozatokhoz mért iskolai dallásokak közbeeső betanítása a tanítás sikerét megnövelő fokozatjává, s így azok alkalmazását mennyire igénylik. Wágner István előadja, hogy Steiner Gábor helyb. Állami igazgató a rugós tanítói pályán már 25 év óta és pedig dicse-re-tesen működik, mívegből neki a kör részéről elismerés szavaztatott s ezen körülmény úgy a megyei tanítói közgyűlés miként a fensőbb hatóságoknak figyelembe a-jánlatul határozatott. A kör jegyzője jelen nem lé-vén a jegyző-gé ideiglenes vitelőre Wágner kértett fel. Olvasztatott a mult körtés jegyzőkönyve s az ki-

fogatálatlanul elfogadtatott. Elnök elősorolja 3 éves működése alatt előfordult tényeket, a) hogy 4 gy-a-korlati előadás tartatott, u. m. a nyelvian, számtan, föld-rajz és énekből. b) megtekintetett a helyb. polg. isk. muzeuma és különösen a vegytanból gyakorlati előadás illetve kísérlet tartatott; c) előterjeszt a segély-egylet megalakítását; d) vívmányul hozza fel a nóg. m. jegyző és tanítói alappól kapott és most már mint eny 1000 trta terjedő összeg megszerzését, amely ki-zárólag a kör érdeme; e) személyi ügyek: hogy az egylet 42-re szaporodott, kik közül 25 vidéki, 17 hely-beli; 3 tag elhúvozott, 2 u. m. Braun Fülöp b. gy. izr. és Fabriczy József b. gy. kisedővő tanító megháldozott; f) Kovácsik József b. gy. a. e. tanító, o megye tanítói-nak Nestora számtalan tisztelői és barátai részvétele mellett a kör és a megyei tan. egylet részéről történt elismerés nyilvánítása mellett a mult körtés tartotta meg 40 éves tanítói működésének jubileumát stb. s ezen a kör belétését szépen jellemző jelentésben örven-detes tudomásul vétetett. Ezután Steiner elnök maga és tisztársai nevében lemondott, mely után tekintve: hogy az elnök öt mint utóbb eddig is dicsekreten működött, tekintve: hogy a kör belétését leginkább ismeri, s végre, tekintve: hogy elnöknek a viszonyokat nézve leginkább a központból kell megválasztatni: ezen tisztaság tovább viselése egyhangú solhangú felki-áltással felkértet. De ő másnak óhajtván, a tért át engedni a választást szavazásra, becájta az eredmény a következő lett: elnök Steiner Gábor, alelnök Moc-s-nay Mihály, jegyző Wágner István Steiner nájöl elfo-galván elnöki székét felhívja a tagokat évdiájik lefö-zetése; felhívja továbbá a jelenlevőket, Eötvös alap-ba leendő beirakozásra. Indítványok Tomesko N. a mult ülésben kitűzött tétel beklődését szor-galmazza; továbbá a magas állam által az ország különböző vidékein fel-állítandó ipartanodók egyikének a megye területén le-endő felállítását indítványozza kérésmezni, mívegből az indítványozó Chikán és Wágner ből álló bizottsá-g kuldett ki ebből kérvény kidolgozása és illetékes helyen leendő beterjesztése ügyében. Indítványozta to-vábbá, hogy az egyleti tőke 1000 frt földi összegre szaporodván annak kamatai, pályázat után kiadásák. A jövő ülésig egy ilyenmű indítványok a kör részéről a megyei tanítói közgyűlés elé leendő terjesztetése tekintetéből ennek kidolgozására Tomesko, Vilim Jó-zsef és Wágner kértet fel. Kaposay ajánlja a tagok-nak a munkálkodást, a boldó szellem, és akaratot fejlesztést; elfogadtatott. Tomesko indítványozta, hogy a tanfelügyelőség úján kérelmeztesse, miszerint az iskolafelügyelők által a tanítók ki ne zárvassanak, de sőt ezek megválasztását a tanítói körökre bizza ezen kérvény kidolgozása az indítványozó becsületével a bizat-viselőség bizatott meg. Az általános tanítói szövet-ség czimje a szövet-ség egy-egylet o nemű felbi-vásával is pártfogolag elfogadtatott. Továbbá a népi-oklai bizonyítványok jogtervények elismerése és ez-zel a közpntanodák által felállított tantervezet előkészít-ő osztály felállításának tervezetét ellentétben álló in-dítvány a megyei közgyűlés elé terjesztetni határozatott Zelenka J. és többek indítványára a közgyűlés no min-dig egy helyen leendő megtartásának indítványa elfo-gadtatván a jövő körtés kékkébe július elejére tüz-et-t ki; ezzel az ülést végt ért.

Referens.

TÁRCZA.

Haman és Esther.

Zeid idyll Sacher Masochtól.
Ford. Luby Sándor.

A schuchan-purim*) id-je volt, egész Kolomeát vider forrongás töltö el s mindenki erejéhez mérten ürekedett, hogy az éjtel fényes napallá váltostassa. Minden ablak ki volt világítva, itt-ott a házak színes lámpák- s ballonokkal díszítve, az ablakokban szép zeid asszonyok és lányok ültek gazdag prémkabát-kába burkoltan s nevelgéltek és átmenyt ettek, s az utcákon vig emberek vonultak keresztül bosszú kastánokban s az álarcos menet teljes folyamában volt. Egy csapat zeid ifjú — kis oroszországi parasztnak ültözve — jött, és minden ismerő ház előtt megálltak s kis-oroszországi népdalokat daloltak, miközben ho-gedő, bőgő és tavolák szolgáltaták a kísérletet. Mások medvékűl jöttek s ijeszték az ajtóban álló leánykakat. Mások ismét az Abasverus játékokat adták elő. Ebben Esther, ki selyem, bársóy és hermelinbe ültözve, aranypapírból készült koronával fejt, négy rabzsolga által hordoztatott, a vörös köpenyű Abasverus király, a nagy turbánú Mondierich**) s végül Haman a fő-személy, ki fejtén kopott kastorkalappal, fejt ősz-

varrt vászonkendőbe ültözve, salábkában járt, óriásként nyúlt ki a tömeg fölött a nagy orra a három gígási karbankulus szemölcsével majd itt, majd amott jelent meg a kis, alacsony házak első emeleti ablakaiban, úgy hogy a szépek ijedten vonultak hátra s vége hossza nem volt az ingerkedésnek és nevetésnek.

Haman természetesen Wilna Laktef volt. Ki más is merle volna Kolomeában Hamant ábrázolni, ha csak nem Wilna Laktef, legszívesebb, legerősebb, legbátrabb és legvigább zeid legénye az egész kerületi városnak, melyben pedig zeidokban éppen nem volt hiány. Hol a nagy bőgő, szintányerok és egy r. kedt trombita által előidéztet valódli töröklárma az Abasverus játék aze mélyeinek közleledt jelenté, az ablakok — a mérges hideg dacára — egészen, vagy legalább egy kisé-kinyitlák s rózsás leányarcok és sötét asszonyszemek tekintének az utcára, és Wilna Laktef az ő salábaival gyorsan ott termelt s a kíváncsiakat valamely tréfával mulattat.

Madame Pfannenbaumhoz, ki csak egy pillanatra nyitotta fel tenyéryei résis ablakát, ócska papucsat dobott be, a szép Zuckerapits asszonynak, ki menyét-tel díszített s beült kaczabátjába burkoltan az ablakban feküdt, mert láttatni akart, hogy nagy, mó-zsakalácsból készült, aranyos buzárt nyujtva át rá-pírtott és villámgyorsan eltűntette. A kisé nagyon is karcsú Grünwald lányokak esküvel erősít, hogy számára igen hozzáillő völgényit talált s egy beringet adott neki. Schmeikes Jonathánál, a kalmárnál, kinél fel tuczt fiatal lány gyűlt össze, egyet bocáttat a szobába s gyönyörködött a vad vadászaton, mely most követte zett, a fajveszélésen, mellyel minden, mi bosszú

ruhát viselt, székre s asztalokra ugrált, míg a kis békérontó szerencsén egy falrésbe osont.

Ily módon Wilna Laktef a bosszú utca egy egészen kis házhoz is eljutott, melynek falai — a kártyaház lapjaiból hasonlón — befelé hajlottak, s melynek két emeletén s tizenkét szobájában, papírossal öszerezgatott tört ablakablakok és korhadt ajtók mögött körülbelül harmincz inéges zeid család lakott. Bonézt egy ablakon, melynek tábláján nagy lyuk volt, mely már nem volt tarka papírszeletek által árnyaltatanná tehető és ezért külsőféle ócska barisnyákkal volt be-tömve, és a tükölnál alig nagyobb szobácskában egy roz és foltozott kattan ruhába burkolt lánykát látott ülőti és keservesen sirni. Ez elronta Wilna Laktefnek egész schuchan purimját, mert neki, mint valamennyi könnyelmű embereknek, a legjobb szíve volt s külső-nben könyöket nem nézhetett. Tehát egészen csöndben maradt, óriási orrát az ablaküveghez helyezte s halga-tódzott. A szobácskában egy kivált burgonyában kevés faggyúgyertya égött, s a hárolamb régi támszéken rongos kátfában burkolt tért áll, és fején a jarmurka,*) kezét összekulcsolva, s az ürbe bámult.

A vak foltozó szabó Fischthran Tóbiás volt ez s a lány az ő leánya Esther. Wilna Laktef most rájuk ismert.

Ne sirj, szóit gyűgöden Tóbiás, a sírás meg-foszt szemünkfenyétől. Mi lesz akkor, ha majd te sem dolgoztál, Estherka!

— Mit ér dolgozni, táti, felelt a lányka sobajlva, ha el vagyunk hagyva istentől?

(Folyt. köv.)

*) Kis fekete sapka.

*) A második zeid karneval, melyet már csak a lengyel zeidok ünnepelnek.

**) Mondierich.

Ipolyás, február 4.

Nyilvános számadás.

Tisztelt szekerestő úr! A „Nógrádi Lapok” folyó évi első számában közölt levelemben jelentem volt, hogy Hubay szántárolata éppen a farsangi évadra látta jónak városunkat meglátogatni, a igénybe venni kaszinóunk teremét, mely azonban ide, előbb a választmány, utóbb a kaszinó közgyűlése által megtagadott. Ennek folytán a nevezett szántárolat a helybeli vendégfogadó különben is szűk, zárt és pipafüstös kávéházi helyiségbe lévő kénytelen sátorfáját felöltöztetve, valóban nem tudók elhatározni, kit illet meg a nagyobb érdem: a szántárolatot-e, mely a több tekintetből mostoha körülmények dacára is jókedvvel tartotta majdnem mindig sikerült előadásait, — avagy városi miveltebb közönségünket, mely szintén hasonló körülmények dacára a lehetőségek látogatja azokat? Ennek sorából különösen kikell emelnünk tisztelt állapannak Podhorszky Györgyné úgát ki egy előadást sem mulasztott el, és kinek lelkesítő szép példáját azok is követhették volna, kik (vele együtt!) nagy városokban láttak jobb előadásokat. Az is sajnos körülmény, hogy nálunk a kevésbé miveltebb (szegényebb iparos, földmivelés stb.) osztály inkább a korcsmában tölti el a színházi időt és kétszeresen is elkölti az ebbeni bemeneti díját, pedig egy egy este át jó mulatás mellett megtanulhatta volna egy szakszót a magyar történelemnek, vagy a nevesebb eruditok népeletem, vagy a miveltebb társadalomnak stb. — A társulat által bemutatott jellemből színművek voltak: Szigligeti József: „Szerelm és örökség”-e; Tóth Kálmán: „A király házassága”; Szigligeti: „Mátyás király leánya”; Mosenthal: „Deborah”-ja; Scribo: „Tündér ujjak”-ja; Rosen: „IX-ik parancsolat”-ja és „Egy rossz ember”-e; Szigligeti: „Házassági három parancs”-a; Scribo: „Női harc”-a; Dumas: „Paul Jones”-a; Abonyi: „Betyár kendő”-je; Lukács: Sándor: „Pók”-ja; Szigligeti: „Szép juhász”-a és „Csikós”-a; Hegedűs Lajos: „Róza királyné”-ja; stb. Ebből is látható, hogy Hubay szántárolata a lehetőségek igyekeztével megfelel az egy színvételű és iránti bízottságának, mint a helybeli közönség nevesebb igényeinek. Végre referenciái tisztünk levelezői kötelezőnké teszi bízottság elismerését a helybeli kivált közönségünknek kifejezni megyének tisztelt állapánja iránt, a ki — végre a vendégfogadóból is kisorsított — szántárolatnak a megyeház díszes teremét hét előadással (némi részben a megye inségek javára a tisztá jövedelemnek) által engedni nem „scrupulizált”. Látszik, hogy ő még a régi „gentry” tagja! . . . Végül még elő kell sorolnunk a tőlünk már Vácra távozott szántárolat általában ügybező tagjait, név szerint a N. K. K. Hubayné, Györfyné, Kopácsné, Baloghné, Pap László és Simándyné; a férfiak közül: Hubayt, Hollósyt, Krémert, Pelsőczyt, Szilágyit és Kövít.

A színházi előadásokon kívül városi közönségünk miveltebb részét főleg a befagyott Ipolyvíznél a jég sport-ja mulattatja a remélhetőleg fogja még hosszabb ideig mulattatni (?) a korcsolyázás naponta elutánt tartatik, melyben némely szépeink is vesznek részt.

E jégversenyeknél nem kevésbé érdekes, a honi ipar versenyterének meggyeinkre vonatkozó eredménye, melynek legközelebb tanúvá válnak, midőn is megyének állapánja meghívja a város közönségét részt venni ünnepélyes kiostálásában azon érme és okleveleknek, melyek a múlt évi székesfehérvári orsz. kiállítás biizottság által megyének három, az ipartörén tevékeny férfiak számára az állapán bízottság megkötötték. Történi pedig ez a megyeház teremében folyó hó 2-án megtartott ipolyás körüli iparegyüt év közgyűlése, melyet megyének tisztelt állapánja a következőkkel bevezetett nyitott meg: (Lásd a múlt számban.)

Ugyancsak ez alkalommal, külön alkalmi beszéd mellett díszít föl állapánunk meggyének csendőrségének erőies őrmesterét Tucsos Józsefet, az ő felsége által számára legközelebb adományozott koronás ezüst-éremjellel; minán az elnöki székét átvette Lamy György a nevezett ipartárolat tevékeny elnöke, a vesette a program szerinti sorrendben a tanácskozákat melyek méltók volna egy szorosan vett helyi lapban részletes közlése is, mit azonban itt nem tehetvén teraszko miatt, csupán azt közöljük, hogy az elnök motivált indítványára gróf Zichy Jenőnek az orsz. kiállítás létrehozatala — s érdemeiért ödvözlő felírat küldetn határozatokat. De még elismerő közönetét társulatunknak kell nyilvánítanunk Engelhardt Lipót városbíró polgártársunk irányában is, ki a fáradságos pénztárolki tisztéget továbbra is minden díj nélkül elvállalni szives volt.

Végre meg kell még röviden emlékeztetnünk a legközelebbi napokban tartandó táncvígalmunkról. Ezek egyikét f. hó 7-én a kaszinó társulat a megyeház teremében rendezi, míg a másodikat több városi polgár a kaszinó társulat teremében. Mindkettőnek tisztá jövedelme a megyei inségek javára fordítatik, s így — föl a táncra: óz vagy ifjú, hogy ha azok nem is értesek!

r. l.

A b-gyarmati általános iparos tanácsuk elméleti oktatásának felszögyelése február 1-én rendezett táncmulatság jövedelmének eredménye a következő:

Belépti jegyekből befolyt 245 frt
Földszözetők s adakozásokból és pedig Szerényi Gábor 3 frt 60 kr., Gellén István 8 frt, Haldenvég József 2 frt, Topscher Gyözö 50 kr., Szurdusz József 1 frt, Havas Gyula 1 frt, Baintner Otto 1 frt, Balázs József 2 frt, Löffler Pál 50 kr., Söbnerger N. 50 kr., Bercseller Lipót 1 frt, Smidli Sámuel 1 frt, Kohn Herman 50 kr., Ruszinkó Antal 60 kr., Tajolcsányi Ferenc 1 frt, Mészáros Géza 1 frt, Sobján Sámuel 50 kr., Kónig Adolf 50 kr., Mescha András 7 frt, Kék László 5 frt, Manóssy Alajos 6 frt. Összesen 39 frt.
Kisorsolások. Lang Hummer Franciska urnó által felajánlott a kisorsolt két tárgy jövedelméből 16 frt.
A ruhátár, melyet Fligli Károly ur kezelt és ennek jövedelmét a csejra felajánlotta, tesz 19 frt 3 krt.
Bor kezeltéből 62 frt 40 kr.
Felmaradt a elárusított tárgyakból 1 frt 60 kr.
A kisorsolt 121. számú asztalka, mit Aninger Gyula ur nyert meg, de az egyet javára ajánlott föl, ugy szintén a második 21. számú kisorsolt asztalka nyert száma el nem árussítván s mint ilyen szintén az egyet javára maradt. A fent körülírt két tárgy becsértéke 10 frt
Hozzáadva a bevételi összeg . . . 383 frt 03 kr.
Összeg 393 frt 03 kr.
Levonandó a kiadási összeg . . . 186 frt 65 kr.
Marad tiszta jövedelem . . . 206 frt 38 kr.
B-Gyarmat. 1880. február 13.

Manóssy Alajos,
b. b. pénztárnok.

A közönség köréből.

A „Losonc és vidékének” 11-ik számában egy című (?) tárcsáiró kegyeskedők csekély személyekkel is foglalkozni, a mennyiben a jánár hó 31-én tartott tüzoltóból történt elmaradásomat számonkéri. Mint-hogy pedig alapos meggyőződése, hogy a hivatkozott lap szerkesztőjének biztos tudomása van a volt elmaradásom okáról, s ennek dacára tért engedett a kérdés sajnálattal foglalkozni, mit legelőször kifejezéssel mystificationnak nevezek, a ennek folytán nem lehetett reményem, hogy általa ohajtott (!) öngyázásom, az általam ohajtott alakban láthasson napvilágot a „Losonc és Vidéke”, engedje meg t szerkesztő ur, hogy heves lapját vehessem igénybe, s „Kérjem föl, hogy adjon egy kis tért a „L. és V.” t. tárcsáirójának ohajtását teljesíthetnem. A dolog így áll, hogy én, mint különben is egyik szerény tagja a losonci tüzoltó-egyletnek, mindenesetre vártam, hogy nem meghívja, de felszólítva leszek a táncszertélyre csukrásdámmal ha részben is megjeleni. Szándékomban o? vagy akarva történt, kutatni nem akarom, de a felszólítás elmaradt. Mi természetesebb tehát, minthogy nekem is el kellett maradnom, ha csak nem akartam hivatalosan oda tolikodni, mit tennem sem önértetem, de még üzletem reputációja sem engedte volna meg. Nem való tehát a tárcsáirók azon állítása, hogy én az általam tisztelt egyletnek meghívását ignoráltam volna, s így a t. tárcsáiró urnak rám vonatkozó része nem egyéb, mint naiv enyelgés és jámbor farsangi tréfára devalválódna, ha nem sirna ki belőle a rosszakarát, engem résáint a tüzoltó-egylet, résáint a nagy közönség szemében oly követelő egyéneknek tüntetni föl, ki nem méltó a pártolásra, melyet kiérdemelni „becsületes módon” mindig legfőbb igyekezetem volt. Közönségem végre a „L. és V.” szives megemlékeztését; de egyszerűsággal figyelemretem, hogy ha még több efféle rakétái vannak készletben ellenem vagy mások ellen, úgy értesse el azokat, hogy saját tonyerét meg ne egésze velük, mert ha hírlapírói alaposság „biztos kőtő” ily csaknem köztudomású dolgokat is elfordítva a való ügygel ellenkezőleg referál, milyen hitelt érdemelnék ügyvédi — pardon! a szerkesztőjei irászatok mellett készült nem készített újdonságai s egyéb tendenciózus (!) cikkek.

Mély tisztelettel

Selmeczi Sándor.

Hírek.

Hymen. Mielőtt a farsangot elbácsúznánk sietünk közölni azon boldogok névsorát, kik még a farsang végleges elvonulása előtt a szerelem rózsánczaival kötetlek egybe, hogy rövid idő alatt az oltárnál is örök hűséget esküdjenek egymásnak. — Így városunk egyik kitűnő miveltebb szépsége, Kovacsik Irma kisasszony, ki szép tehetségei és művésze által városunk társadalmi életében szép emlékeket szerzett magának, — többé nem mienk; s napokban jegyzte őt el Bakay Péter, ocsavai (Zólyom m.) lelkész úr.

Az esküvő a tavaszi hónapokban fog megtartatni. — Bár sajnálattal vesszük, hogy társas életünk egy szellemes hölgyvel kevesbedett; mindazáltal a női rendeltetés végzettségét teljes tisztelgetben tartva, sok szerencsét és boldogságot kívánunk Kovacsik Irma kisasszonynak. Bakay Péter lelkész úrral kötött frigyébe. A sors egy akarta, hogy Kovacsik Irma kisasszony azon lelkészlektban kezdje új pályáját, hol Bál Mátyás házának hírneves egyházi írójának szellemé működött. — Baross Árpád varányi földbirtokos úr f. hó 8-án vezette oltárhoz Br. Rosner Eleonora kisasszonyt. Minden jót kívánunk a boldog házasságnak. — Ugyancsak e napokban ténnyé valóult ama hír, hogy Antony Béla burgó törvényeszkí jegyző úr kedves és szellemes leányát Arankát, eljegyezte Moray Károly illetékesbási fogalmazó — Tartós szerelem erősítse boldogságukat. — Senki sem tudja, s csak most jönnék azon kellemesen érintő titok nyitjára, hogy Steiner Gábor, a b-gyarmati állami elemi iskola derék igazgatója, Velaz Jónás úr házasan nevelt, szellemes és bájos leányát, Berta kisasszonyt már több hét előtt eljegyezte. — F. hó 12-én pedig Strazinger Lipót megyebizottsági tag úr kedves és szeretetre méltó leányát, Emma kisasszonyt, Rosenbaum Ignác úr jegyezte el. Boldogság és áldás kövesse frigyüket.

Személyi hír. Gr. Gyürky Ábrahám főispán ur e hó 13-án éjféli után 1 órakor jött a székvárosba, 14-én a közigazgatási bizottságban elnököl, s 16-án távozott Budapestre.

Ipolyásnak a farsang csupán két, a miveltebb osztálynak számára rendezett táncvígalmoban nyert életet, és pedig — minden bálanya nélkül; — az első a kaszinó társulat f. hó 7-én rendezte a megyeház teremében, míg a másodikat f. hó 10-én az ipolyási kereskedők és iparosok a megyei kaszinó teremében. Mind a két bál a megyei inségek javára adatott, s csaknem ugyanazon tiszta jövedelmet — azaz forintot haladott — nyújtotta a nemes csejra. Körülbelül a rendezőség is ugyan azon egyénekből állott, valamint a szépeink legesebbjei — megnevezhetlen virágok! — egy formán vettek részt a két táncvígalmoban. Éz ha miklönözözetet szabad jelezniük a kettő közt, úgy ez csupán a kaszinó teremében tartott bál „sit venia verbo” demokratikusabb színezetében rejlett, amennyire igénytelenebb toltette-k és szegényebb sorú iparosok is részt vettek azon. Annál sajnósaabban esik referenciái tisztünknek, habár gyengéden is megrónunk israelita felekészött miveltebb osztály polgártársainkat, kik a nyilvános társadalmi téren sehogys nem kívánják magukat szorgalmazni. Vélünk. És vajon mértisje őket vissza? Lehet — bár sehogys nem helyesíthető — hogy egy két más felekészött úrbölgy kancsal szemmel néte volna őket, de biztosíthatjuk, hogy valamint a bálainkon részt vett israelita férfiak ugyancsak megtánczoltatták a mi szépeinket, úgy a mi férfaink sem maradtak volna adócsak (már t. i. a táncban) az ő szépeinknek!

Gróf Zichy Nándor ur megemlékező az éjlonnan szerzett gárdonyi birtokot, e hó 12-én ott megjelent s egy gazdasági építletek, valamint a jó karban talált gazdasági eszközök felett megelégedést nyilvánította. A rétkre kártékony befolyást gyakorló vízek szabályozását a seniorális uradalmi szakértőnek kiváló figyelembe ajánlotta s az alantál fekvő birtokokon való szabályozás iránt a közigazgatásnál teendő szükséges lépések megtételét elrendelte.

A közigazgatási bizottsági választott tagok közül a f. hó 14-ki bizottsági ülésen résztvettek: Beniczky Gyula, Gr. Czebirán László, Gr. Forgách Antal, Hanzely László, Pokorny Gusztáv, Reményfy József és Seitovszky János urak.

A bányakerület felügyelőjeul Fabinyi Teophil választott meg szótöbbséggel. Veres Pál ur 17 szavazatot kapott.

Tűz. B-Gyarmaton f. hó 13-án éjfel fél 12-kor Kohn Armin és Kohn Márk urak sörház utczai háza leégett. A tűz a Smidli főle sörház kuglissó helyiségében támadt. A derék tüzoltóknak köszönhető, hogy a tűz tovább nem terjedtelet a valósgos tűzfészek helyen, a hol a fakeskedők nagy raktárai vannak. A tartalékosok, sőt a honvédség, kiknek a tűz tartalmáig kellene vesztig maradniok; látván a tüzoltók önfeláldozó működését, csakhamar eltávoztak a vész helyéről, mit Kövy Tivadar főparancsnok úr, tüzoltóival egészen magára hagyatra, méltán appreciálhat. — A leégett ház nem volt biztosítva.

Gr. Forgách Antal úr ő excellenciájára, kinek az inségtügyi kérdéseknél annyi gyakorlati javaslata fogadtatott el, a közigazgatási tészen egy megtanított indítványt tett a szűk asztalra. Ugyanis bemutatott 4 pogácsát, melyek mindegyikéből egy liter rándott levele készíthető 5 perc alatt, még pedig, akár keménymag, akár riza, akár lenese, akár bablevet, ki milyet akar. Esen bogácsák Rohonozon „Bogdányi

Major" cségnél kaphatók. Egy bogácsa ára 4 kr. — Nem lehet ajánlatunk eléggé a bogácsákat a szolgabírók és községi előjáróknak, kik a megyei inszpekciós rendeletet értelmében az éhhalálért felelőseknek fognak tekinteni. Gr. Czebrán László indítványára a szakértői szemle nyomban meg az ülésen megtartott, s alig néhány percz alatt két társantott leveles párolgott a szőlő asztalra, s a főispántól kezdve mindenki meg islelte az inspekciós levelet.

A f. hó 14-én tartott közigazgatási üléről közleményünk — idő hiány miatt a jövő számban közöljük.

A földművelés- ipar és kereskedelemügyi miniszter által állandó gazdasági tisztit Nógrádmegyében területére: a nógrádi járásban Illés Ödön, a b-gyarmati járásban Hanzely László, a székely járásban Fajnor Sándor, a székely járásban Veres Gyula, a füleki járásban Beniczky Árpád, a losonczi járásban Pokor nyi Gusztáv bizáltak meg.

Nógrádmegye a kormánytól 60,000 forint segélyt kap, mely a 6 járásban utak készítésére és javítására fog fordítottat. Hogy mely utakra, s mely útszakaszok fognak kiemeltetni, azt a jövő számban fogjuk közölni. A közigazgatási bizottság melegen köszöntö

meg a főispán úrnak a segély kiterjesztése érdekében írt farsadosát, mert csupán neki köszönhető, hogy a többi hatóságok nyert segélyösszegekhez képest, Nógrádmegye ily szép összeget kapott.

Hírdetések. A honvéddandártiszok B-Gyarmatra helyettesítvén át, az előadások márc. 1-én kezdődnek meg. — Munkován a szerszámok eljárt Banaei Kálmán helyébe, ki tudvalevőleg megtöbolyodott, Soloz András esztergomi káplán választott meg helyettesül. — A kisteremmel, n-orozsi, s. számú és f. keletkezési jegyzék a a jobbágyi gyám hivatalosan jelentik, hogy az illető községekben vagyon-talan árva, kik községre szorultnak, nem találhatók. — Fligi Adam b-gyarmati polgár f. hó 10-én, 74 éves korában elhunyt. — A losonczi isk. ügyelet f. hó 20-án tartja jótékony célú táncvigalmát a casino termében. A meghívások Schmidt Soma derék kereskedő mint bálbizottsági elnök nevében küldetnek át. — Álarozos bál A b-gyarmati kereskedő ifjak febr. 21-kére álarozos bált hirdetnek, mely a „fekete sas” termében tartatik meg. Ezen bál tiszta jövedelme a helybeli inspekciós javára fog fordítottat. Az álarozos díjzsetek kaphatók a „fekete sas” 8-ik számú termében. — Pintér Sándor

úr „A palócoktól” című s a maga nevében jelent műve már csak Spitzer Mór b-gyarmati könyvkereskedőnél kapható, ára 80 kr. A füzetek igen kaphóak. — A b-gyarmati iparegyleti bál rendezés bizottság közölte, hogy még Szászky János és Tajtly János lakosoknak, akik díj nélkül vasalták meg a terem mellett ajtóit, Péter Jánosnak, ki a felszántott fél akó bor helyett 2 frtot adott át a Barisax Gyulának, ki a bor kiadásánál büszke farsadózott.

Sárosi úr a dísznővel. — Folyó hó 11-én Pálfaiván történt, hogy Sárosi Márton János a község egyik köztisztviselőjében álló tagját világos nappal az utcán furkós bottal lödés, futásnak eredt: mert megüdvös a fela népe, hogy a nevezett az ő tisztelt tanácsadójukat verben hagyta, vasvillakkal és botokkal felfegyverkezve a futó host úszó vették, ki ez alkalommal is magánál tartott revolverében nem találván az általános bosszú ellenében védelmi eszköz, egy dísznővel bujt, a honnan hajongva hűzték ki és ujjongások közt a szolgabíró elbe vezették, kiknek rendelte folytán most a tarjánai kóterben bűsöl. (Beküldetett).

Feladás szerkesztő
Horváth Dániel.

H I R D E T É S E K.

Hirdetmény.

A b-gyarmati „Népbank” megtartandja f. évi február hó 29-én d. o. 9 órakor a népkör helyiségében VIII. ik rendezévi közgyűlést, melyre a t. cz. részvényesek ezennel meghívotnak.

Tárgy:

1. Igazgatósági jelentés.
2. Számadások megvizsgálása, mérleg megállapítása és a nyereség felosztása.
3. A kisbirtokok országos földhitelintézettil esetlego társulása.
4. Esetleges indítványok tárgyalása.

Az alapszabályok 37. §-a értelmében a közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, kiknek részvénye a részvénykönyvben legalább egy hóval előbb bevére íratott.

3-3 **Az igazgatóság.**

Zsélyen fedez

február hó 20-tól fogva,
lángi ménesben nevelt telivér mèn

Pirat II. szillettett 1876

Anyja Young Ravenswing, Apja Pirat,
ennek anyja: ennek anyja:
Ravenswing, apja Smaragd. Alix, apja Buccanier.

Telivér kanczát 20 triert, felivér kanczát 10 triert.

(A kanczák már előre is a senioritás tisztviselőjénél bejelentetők, az előbb bejelentettek elsőbbséggel bírnak. Jelentés fizetése kötelez)

500 mázsa elsőrendű széna,
500 mázsa tisztabuza szalma

Székelyben ugy egészen mint kisebb részletekben alólított gazdaságban eladtik. Venni szándékozók alólítottat jelentkezzenek.

3-1 **Ruszkinkó Antal.**

Majdnem ajándékozva!

Az „Egyesült britania-észtergár” főmegmondok-ságától átvett óriási raktár, elváltat nagy szentel kötelezettségek és helyiségek teljes kiadás miatt 75 perczenttel a bevásárlás áron alól eladatik, tehát majdnem ajándékozatik. — Csak 7 frt 25 kr-ért, tehát a munkadíj értékének alig felért, a következő legfőbb és legjobb britania-észtergár kapható (mely szentel 35 forintba került): ugyanaz:
6 darab asztalka, angol asztalpeng-e-l.
6 darab valódi angol, britania-észter villa.
6 darab maszvir britania-észter erőtel.
6 darab legfőbb britania-észter káva kanál.
1 darab nehéz britania-észter levezető kanál.
1 darab maszvir britania-észter tejmérő kanál.
6 darab finom ciselált kiselgató-tálca.
6 darab előnyös kiselgató.
3 darab szép maszvir tojáseserleg.
3 darab díszes finom csukortálca.
1 darab díszes bors- vagy csukortartó.
1 darab finom britania-észter theazser.
2 darab hatást keltő brit. észter aszongyortartó.
42 darab. Megrendelés utánvétel vagy az ár előlege befizetése mellett fogantatottanak az „Egyesült britania-észtergár raktár” által Bécs, II. Untere Donaustrasse 43. 6-1

ELADÓ HÁZ.

B-Gyarmaton a Fő-utczában, a zárdapület tözsomszedságában 658. szám alatti ház szabadkézből, jutányos áron eladó. Esetleg abban a volt csukrázda helyiség, mely 8 szobából, egy konyha és élektakmárából áll, bérbeadandó.

Ugyancsak a Fehérhegyen egy szőlő s a hozzátartozó pincze eladó.

A Főutczában a Berzeller Vilmos-féle ház emeleti lakosztálya bérbeadandó.

Az eladás és bérletek iránt bővebb értesítést ad

Berczeller Vilmos,
bástulajdonos.

3-1

A „Magyar-franczia biztosító részvény-társaság” melynek husz millió frankot azaz nyolcz millió arany forintot

tevő alaptőkéjéből a részvényesek által tiz millió frank azaz négy millió arany forint legott a készpénzben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeténél, részint magyar állami értékpapirokban és elsőbbségekben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés által a társaság vezetésének élére elnökül: Bittó István, alelnökül: báró Bánhidy Béla és Bontoux Jenő, vezérigazgatóul: Moskovicz Lajos urak választattak meg.

Biztosít pedig a társaság:

- a) tűzveszély és robbanás által okozott károk ellen;
- b) jégkárok ellen;
- c) szárazon vagy vizen szállított javak károsodása ellen;
- d) az ember életére minden ismert módozat szerint.

Nem alakult még biztosító társaság mindez ideig a monarchiában, mely a biztosító közönségnek annyi biztosítékot nyújtott volna, mint a mennyit e társaság, ez ideig pártatlan nagyságu alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyújtani képes. Ugyanezért, midőn alólított igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával fogja ezen új hazai biztosító intézetet megtisztelni, igéri egyszeremind, miszerint a társaság üzletvitelo a méltányosság, pontosság és legszigorúbb becsületesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országészter teljes erővel megindulván, bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által készségesen adnak, ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszeremind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. december havában.

A magyar-franczia biztosító részvény-társaság igazgatósága.

Ügynökség Balassa-Gyarmaton Felsenburg Henrik-nél.

13-7